

"د مېني عبدالطيف افندي"

او د هغه خدائي خدمتگار ملگري

سکندر حیات سکندر

ملک حبیب گل بابا د افندي صېب ډېر نژدې ملگري و. زيات وخت به ئې د حبیب گل بابا سره د هغه په حجره کښې تېروو. د دې په قوم عثمانی خېل و. د افندي صېب سره ئې هر قسمه جاني او مالي امداد کړې دې. په يوه سخته کښې هم ترې نه نه دې وروسته شوې.

افندي صېب او ملک حبیب گل بابا په خپل کلي کښې د خلکو خدمت شروع کړو. په دغه ورځو کښې دوي د سخاکوټ د راحت خان بابا او د درگۍ امير الله خان سره ملاقات وشو نو هغوي ورته د باچا خان پته ورکړه چې تاسو د هغه سره هم مېلاؤ شئ ځکه چې هغه هم د پښتنو د پوهې او د انگرېزانو خلاف تحریک شروع کړې دې. دوي د باچا خان سره مېلاؤ شول او ورته ئې ووي چې مونږ د يو گاهي سواره یو. زمونږ مقصد یو دې او په تحریک کښې ورسره شامل شول، کلي ته چې واپس راغلل نو د حکومت کسان ورپسې شول د کلي ځينو خلقو به پرې ډاډې کولې او زيات به نظر بند وو.

چې چرته به تلل نو ليوې والا به ترې ليکل اخستل او چې داسې به لاړل نو د خلقو نه به ئې تپوسونه کول چې دوي چرته تللي دي. په دوي دا پابندي د بوټو د دور پورې جاري وه.

مړه هغه چې نه ئې نوم نه ئې نشان وي تل ترلته په نښه نوم پائې نساغلي تاريخ گواه دې چې په پښتنو کله هم چا په زور زبردستی د حکومت کولو کوشش کړې دې نو هغه ناکامه شوي دي. پښتانه په زور هيڅ نه مني او چې چا ورسره څه زياتې کړې دې او په زور ئې خپل غلام جوړولو کوشش کړې دې نو په دوي کښې داسې خلق پيدا شوي دي چې په هغوي تاريخ فخر کوي.

باچا خان چې د انگرېزانو خلاف تحریک شروع کړو نو پښتانه ورسره څنګ په څنګ ودرېدل. د باچا خان په دغه ملگرو کښې د ملاکنډ مېني علاقې عبدالطيف افندي، ملک حبیب گل، الف خان، عزت خان، الله داد د سخاکوټ او د درگۍ راحت خان بابا او امير الله خان بابا شامل وو.

افندي صېب غريب سرې و. په کال ۱۹۱۶ء کښې د ترکو په پوځ کښې سپه سالار بهرتي شو. په ترکۍ ژبه کښې سپه سالار ته "افندي" وائي. دا وجه وه چې کله کلي ته راغلو نو په افندي مشهور شو.

افندي صېب چې مېني ته راغله نو د کلي ځنو خلقو ورسره مرسته کوله خو ډېره مرسته به ورسره د مېني ملک حبیب گل بابا کوله.

ته و وئیل چې مونږ له به پکښې حصه راکوئ یعنی پېسې به راکوئ. هغه ورته جواب ورکړو چې دا پیسې خو زه ستاسو په بچو خرچ کووم. د دې نه یوه روپۍ هم زه چاله نه شم ورکولې. دغې جرگې په افندي صېب شکایت وکړو او پي اي (پولیتیکل ایجنټ) ته ئې و وئیل چې دا مدرسه دې بنده کړې شي.

د هغې وخت انگرېز پي اي په هري چند (بنگلہ) کښې جرگه وغوښتله او هلته ئې افندي صېب ته و وئیل چې ما ستا مدرسه ختمه کړه. افندي صېب ورته پاڅېدو او ورته ئې ووي چې "اې کافره! ته زما مدرسه څنگه ختموي، دا ته نه شي ختمولئ" د دې خبرې په اورېدو انگرېز پولیتیکل ایجنټ جرگې طرف ته اشاره وکړه چې زه ئې نه ختموم خو دا جرگه راغلې ده او دوي وائي چې دا مدرسه دې بنده شي.

د دې مدرسې نوم "مدرسه اسلاميه افنديه" ؤ. دا مدرسه په کال ۱۹۳۰ کښې بنده کړې شوه.

د راحت خان بابا ورور وفات شوه ؤ نو افندي صېب او ملک حبيب گل ئې جنازې له تللي و و چې واپس راتلل نو راحت خان ورته ووي چې ډوډۍ به دلته و خورئ بيا به ځئ خو افندي صېب ورته ووي چې نه مړه مونږ خو وړي نه يو. دومره طاقت خو راپکښې شته چې کلي ته به ځان ورسوو.

افندي صېب د حبيب گل نه هډو تپوس ونه کړو چې ته ډوډۍ خورې او که نه کله چې دوي روان شول او گهري عثمانی خپلو ته راوړسېدل نو افندي صېب حبيب گل ته وائي چې هلکه دلته خو ستا عزيزان (عثماني خپل) دي راځه چې ډوډۍ ورسره وخورو. خو حبيب گل ورته ووي چې هلته دې زما نه تپوس کړم ؤ اوس دلته هم نه خورو. دواړه په خدا شو او بيا هريانگوت ته راوړسېدل.

د افندي صېب سره يو څو گډې اوسپني وو. سپي ورسره په دې وجه و و چې ده به د ځناورو ډېر زيات خيال ساتلو. روټۍ او صفا اوبه به ئې ورکولې. په دې دوران کښې د دوي سره د کلي بعضې نور کسان هم شامل شول.

د مېنې حميدگل وائي چې يوه ورځ زه د کوټ تانې ته د څه کار دپاره لارم نو هلته په تانه کښې د عبدالطيف افندي صېب، ملک حبيب گل بابا، نيازگل بابا، عزت خان، داد خان بره، غلام حبيب کاکا، خان باز، الله داد، جرنېل عاسم خان، سيد احمد، عبدول او د امين محمد نومونه ليکلي شوي و و چې دا د باچاخان بابا ملگري دي او د حکومت دپاره ډېر خطرناک کسان دي.

لکه چې باچاخان او نورو ملگرو په ۱۹۲۱ء کښې د "انجمن اصلاح افغانه" بنياد کېښودو نو په دغه بنيادي کسانو کښې دسم رانيزی، د مېنې کلي عبدالطيف افندي هم شامل ؤ. د دوي د کوششونو په نتيجه کښې په مېنه کښې هم يوه مدرسه پرانستلې شوه. دا مدرسه اول د مېنې په برجومات کښې شروع شوه خو د کلي هغه مليانو چې د حکومت ملگري وو. دا شعرونه وئيل:

سبق د مدرسې وائي
دپاره د پيسې وائي
جنت کښې به ئې ځائے نه وي
په دوزخ کښې به غويې وهي

او دوي د برجومات نه وويستي شول چې دا اولس ځائے دے. دلته به سبق نه بښي. دوي د هغه ځائے نه مدرسه لرې کړه او افندي صېب په خپله ذاتي ډېره کښې هغه مدرسه پرانستله. دا مدرسه چې دوباره شروع شوه نو د کلي جرگې افندي صېب

وئيلي کپري چي په ايف سي آر د دوي سزاگانې زياتېدې شي. که چرې په دې واقعي عمل درآمد ونه کړې شي نو دا به د انگرېز حکومت دپاره غټه بدنامي وي." بل طرف ته صوبائي اسمبلي په کال ۱۹۳۴ء کښې په يو اجلاس کښې په سوال نمبر ۲۳۷ د عبدالطيف افندي د رهاڼي دپاره اواز اوچت کړو. په دې وجه انگرېز حکومت مجبور شو او افندي سره د نورو ملگرو بغير د ضمانت نه په جولائي ۱۹۳۴ء کښې رها کړې شو.

يوه ورځ باچا خان مېنې ته راغله ؤ، په حجره کښې ورته د کلي ټول خلق راغونډ شوي وو او د هغه خبرې ئې اورېدې چې د ډوډۍ وخت شو نو هر يوس ږي د کور نه يو يو پوخ کړې چرگ او ډوډۍ راوړل. باچا خان چې دا هر څه وليدل نو هغوي ته ئې ووييل چې دا هر څه واپس کړئ او ماله صرف شوملې او د وربشو ډوډۍ راوړئ. زه خود دې هر څه خلاف يم ځکه چې پېرنگې کله د ملک نه ځي نو دلته به د هر څه قحط وي. دا هر څه د هغې وخت دپاره سمبال کړئ او دغه شان ئې د شوملو سره د وربشو ډوډۍ وخوره.

افندي صېب چې د ترکو ته واپس راغی نو دده سره يو صندوق ؤ، سحر وختي به ئې دغه صندوق خلاص کړو او دې ته به ئې ژړل. ځينې خلق وائي چې ده په ترکو کښې واده کړې ؤ او دوه زامن ئې وو، په دې صندوق کښې د هغوي تصويرونه وو.

يوه ورځ د مېنې خدائي خدمتگار عزت خان بابا خپلې جامې په درې بناځۍ کښې اخستې وې او د کلي نه بهر مزدوري له تلو، پوليسو ته مخبري وشوه چې دغه شان يو سره د تخريب کاري دپاره روان دے، پوليس ورپسې شول چې پوليسو لاندې

افندي صېب ورته بيا وائي چې دلته به د خدائي خدمتگار نذير سره ډوډۍ وخورو خو حبيب گل هلته هم ډوډۍ خوړلو ته تيار نه شو او دوي دغه شان کلي ته راوړسېدل. په کلي کښې ورته حبيب گل ووييل چې ځوانه څومره طاقت دې پاتې دے او هلته ئې د حبيب گل په حجره کښې ډوډۍ وخوره.

د ۱۹۳۰ په سول نافرمانۍ تحريک کښې عبدالطيف افندي صېب، راحت خان بابا سره د نورو ملگرو گرفتار کړې شو. کله چې د گاندي ارون معاهدې لاندې د پښتونخوا نورو خدائي خدمتگارانو ته رها ئې ميلاؤ شوه نو افندي صېب، راحت خان بابا، باور خان، الف شاه، منجور او اصلت خان د ضمانت ورکولو نه انکار وکړو.

په دغه وجه اخبارونو هم د دوي د رهاڼي دپاره اواز اوچت کړو. ۱۶ اپريل ۱۹۳۴ء اخبار "ترجمان سرحد" د دوي په حقله ليکي چې "عبدالطيف افندي او راحت خان تر اوسه پورې قيد دي. حالانکه زيات ترقيديان رها کړې شول او دا چې د سول نافرمانۍ تحريک هم ختم شوی دے. په دې وجه د گورنر او پي اي نه اميد لرلې شي چې د دوي په رهاڼي غور وکړي.

۱۸ مې ۱۹۳۴ء د لاهور مشهور اخبار "ملاپ" د دوي په حقله څه داسې ليکلي دي:

"د هري پور جبل نه د علاقو ملاکنډ عبدالطيف افندي صېب او راحت خان بابا د ملاکنډ جبل ته منتقل کړې شول. افندي صېب د ۱۹۳۰ء په تحريک کښې گرفتار شوی ؤ خو گاندي ارون معاهدې لاندې دوي ته رها ئې ميلاؤ نه شوه. داسې

په انډيرو (پوزكو) ټي شپه وكړه. د الله داد وراړه خان داد وائي چې زه په هغه وخت كښې وړو كې وم خو د مېنې خدائي خدمتگارانو سره يو پنځه گزه غټ نشان ؤ. سحر وختي چې دوي روان شول نومونږ ټي ځان سره نه پرېښودو او راته ټي ووئيل چې هلته هر قسمه حالات پېدا كېدې شي خو مونږ ورسره لاړو. دې وائي چې هغې جلسې له باچا خان په څه وجه رانغې خو ډاكټر خانصاحب ټي راولېږو، هغه چې تقرير شروع كړو نو د ډوگرا كسان راغلل، مشينان ورسره وو، خلق ویر بدل، ډاكټر خانصاحب اعلان وكړو چې اول به تاسو هيڅ نه وايئ چې هغوي جگړه شروع كړي بيا به ورسره گورو. د دې اعلان نه پس د ډوگرا كسان واپس لاړل او خدائے پاك خبر كړو.

د افندي صېب په سر كښې يوه نخښه (چاپ) ؤ. يوه ورځ ترې مهابت خان تپوس وكړو چې بابا دا چاپ د څه دې هغه ورته ووئيل چې كله زه په جېل كښې وم نو په جېل كښې ټي لېوني راپرېښودل، يو لېوني گټه اوچته كړه او زما سر ټي پرې وويشتو، دا د هغې نخښه ده.

افندي صېب ورته دا هم ووئيل چې په جېل كښې ماله زهر راكړې شوي دي خو خدائے پاك په ما هيضه او اولټي راوستل نو بچ شوم.

افندي صېب په مېنې كښې واده كړې ؤ، د ښځې نوم ټي راپو ابې. وه، راپو ابې هم د افندي صېب په شان ډېره تكړه ښځه وه.

افندي صېب د مېنې په بر جومات كښې يو كوهره شروع كړو چې د دې كوهي اوبه به خلق استعمالوي او دعا به كوي. د دې غرض دپاره هغه

كړو او ويې درولو نو اول ټي ورته ښكته او پورته وكتل او حېران شول چې دا غريب سره به څه تخريب كاري وكړي او چې پندو كې ټي ورله وكتو نو په هغې كښې ورسره زړې جامې وې.

دغه شان د لوونو په ورځو كښې عزت خان بابا په خپلو پټو كښې د وربشو لؤ كولو نو يو پوليس ورپسې راغې او ورته ټي ووي چې ته تانې ته جمعدار صېب غوښتي ټي. ته چارسدي ته تلې وې او هلته دې په جلسه كښې د حكومت خلاف خبرې كړې دي. دې ټي گرفتار كړو او ملاكنډ جېل ته ټي بوتلو. په جېل كښې چې ده ته هتكړي اچولې شوې نو هتكړي د ده په لاسو پوره نه وې د ده لاسو ته نه ورتلې هغه سپاهي ترې تپوس وكړو چې كاكا ته ميا ټي كه ملا، ده ورته جواب وركړو چې زه نه ميا يم او نه ملا يم، زه عام سره يم. په ملاكنډ جېل كښې ټي په قيديانو يو باغ اوبه كولو دغه باغ له به عزت خان بابا په بانگي اوبه راولېږي.

عزت خان بابا په كال ۱۹۸۰ كښې وفات شو. الله داد هم د مېنې يو خدائي خدمتگار او د افندي صېب ملگر ؤ. اول په زور منډي كښې اوسېدو، دې هم ډېر زيات جېلونو ته تلې ؤ، ده به په هر اختر كښې سرې جامې واچولې او د مېنې په كوز جومات كښې به يې خلقو ته تقرير كولو، يو ځل په هري چند كښې د باچا خان جلسه وه د هر ځائ نه ورله خلق راغلي وو د مېنې خلق هم په جلسه كښې د شركت دپاره يوه ورځ مخكښې لاړل. ځكه چې په هغه وخت كښې گاهي نه وو نو دوي د الله داد سره چې په هغه وخت كښې په زور منډي كښې اوسېدو، شپه وكړه. خلق ډېر وو او كټونه لږ وو نو

د ډاکټر دروېش يوسفزي د شعري ټولگې "واورين" د مخکنې دستور

رپورټ: اکبر هوتي ايډوڪټ

د ادبي دوستانو مرکه مردان له خوا د ډاکټر دروېش يوسفزي د شعري ټولگې "واورين" د مخکنې دستور په مردان پريس کلب کې د پښتونخوا د ډاکټر اسرار په صدارت کې وشوه. د کوربه چارې ليکونکي (اکبر هوتي) ترسره کړې. د دستورې شروع مصباح الله مصباح د خدائے پاک د کلام نه وکړه. د ادبي دوستانو مرکه مردان چئیرمېن پروفېسر زېبر حسرت مېلمنو ته هرکله ووي او ډاکټر دروېش يوسفزي ته ئې د شعر په ژبه پېرزونې وړاندې کړې. بساغلي ساحل يوسفزي او مهرانديش د نثري ليک په شکل کې د ډاکټر دروېش د شاعرۍ او فن په حقله خپلې څرگندونې وړاندې کړې. په دې موقع صدر محفل ډاکټر اسرار او محمد اقبال اقبال ووي چې د ډاکټر دروېش يوسفزي شاعري پښتون اولس ته د قام د آزادۍ او ابادۍ يو نښه پېغام ورکوي. دوي په شاعرۍ کې يو خوا د خپل وطن د ټوټې ټوټې وجود ژاري نوبل خوا د ده په شاعرۍ کې د قامي آزادۍ د ارمانونو غزونې هم شته. په دې موقع صاحب کتاب ډاکټر دروېش هم وينا وکړه او د ادبي دوستانو مرکه مردان ئې شکر په ادا کړه او هم دې سره دا دستور سرته ورسېده. په دې دستور د هرې طبقې سره تعلق لرونکو په گڼ شمېر کې خلقو گډون درلود چې پکې عبدالواحد قلندر، فېصل الوهاب فېض د پښتونخوا ملي عوامي پارټۍ سکرټري محمد اعجاز خان هوتي ايډوڪټ، محمد زېبر خان، رضوان شاه رضوان، نهار اعوان، شعيب صادق، امتياز احمد عابد، د مردان ډاټ کام ارگنائيز سېدياسر علي باچا آرکينالو جېسټ عثمان مردانوي، سيد افضل شاه، غمگين مايار، نذير يوسفزي، وقاص بت ايډوڪټ، خليل بت، حاجي احمد عابد لوهار او وارث خان ناياب او ډېر گڼ شمېر شاعران ادیبان.

خپلې گډې خرڅې کړې او پېسې ئې په کوهي باندې ولگولې کله چې افندي صېب وفات شو نو دا کوهي نيمگړې پاتې شو.

د افندي صېب په شان د هغه نځه راپو ابې هم خدائي خدمتگاره وه. د خپل خاوند د مشن پوره کولو دپاره ئې چنډې شروع کړې، د چنډې دپاره کراچۍ ته رسېدلې وه، د هلته نه به ئې د چنډو پېسې رالېدلې، د چنډو راتولولو په دوران کې يوه ورځ په کراچۍ کې گډې ووهله او په حق ورسېدله. د راپو ابې د قبر پته تر نن وخته پورې هېچا ته نشته.

خدائے پاک د چا کوشش او محنت نه ضائع کوي، هغه کوهي خدائے پاک کامياب کړو او تر اوسه پورې د کلي خلق د دې کوهي اوبه استعمالوي خواوس متاسفانه په دغه تاريخي کوهي مختلفو ناظمانو پېسې راپوستې دي او د ايم پي اي بورډ پرې لگېدلې د چې دا مونږ جوړ کړې دے.

افندي صېب په کال ۱۹۳۷ء د اتوار په ورځ په خپل کلي مېنه کې ماسپښين په حق ورسېدو او د مينې په بوقانو هديره کې خاورو ته وسپارل شو. ملک صېب گل بابا په کال ۱۹۸۶ کې په حق ورسېدو، د ده قبر هم د مېنې په بوقانو هديره کې دے. خدائے پاک دې ټولو ته جنت الفردوس نصيب کړي. امين

* * *